广西壮族自治区
知识产权局文件
桂知法字〔2017〕9号
[image: image1.png]

关于印发2017年广西知识产权执法体系建设
与能力提升行动计划实施方案的通知

各市知识产权局（科技局），中国（广西）知识产权维权援助中心：

为贯彻落实2017年全区科技创新与知识产权工作会议精神，进一步加强我区知识产权执法体系建设与能力提升，我局制定了《2017年广西知识产权执法体系建设与能力提升行动计划实施方案》。现印发你们，请认真贯彻实施。
2017年4月7日

公开选项：依申请公开
	广西壮族自治区知识产权局　　　　　　　　2017年4月7日印发

2017年广西知识产权执法体系建设与
能力提升行动计划实施方案
为贯彻落实2017年全区科技创新与知识产权工作会议精神，进一步加强我区知识产权执法体系建设与能力提升，制定本实施方案。

一、行动计划目标

围绕我区知识产权执法体系建设与能力提升，通过实施全区专利行政执法上岗大培训计划、全区专利行政执法能力提升培训计划、展会专利行政执法能力提升培训计划和电子商务领域专利执法维权能力提升培训计划，全面加强我区知识产权执法体系建设与能力提升。至2017年末，推动区、市、县三级专利行政执法队伍建设实现全覆盖，全区具有专利行政执法资格人员比2016年末增长10%以上，执法队伍达到300人；办理各类专利案件600件以上。
二、行动计划内容及责任分工
（一）全区专利行政执法上岗大培训计划。

积极争取国家知识产权局的支持，围绕建立健全涵盖自治区、市、县三级专利行政执法队伍的要求，针对基层执法力量不足，组织实施全区专利行政执法上岗大培训计划。计划通过举办一期全区专利行政执法人员上岗培训班，全区专利行政执法队伍建设得到进一步加强。各设区市要做好本市辖区市、县知识产权局（科技局）、知识产权维权援助中心参培人员的组织工作，要求各设区市知识产权局（科技局）分管领导要带头参加培训及考试。通过上岗大培训，各设区市知识产权局（科技局）持证执法人员原则上达到5人以上，各县（市、区）持证执法人员原则上达到2人以上。（由自治区知识产权局负责组织，各市知识产权局配合）
（二）全区专利行政执法能力提升培训计划。
自治区、设区市两级知识产权局（科技局）肩负着调处专利侵权纠纷、查处假冒专利的法定职责，围绕提升区、市两级专利行政执法队伍的工作能力和办案水平，组织实施全区专利行政执法能力提升培训计划。计划选择在一个设区市，结合开展区、市、县三级知识产权局（科技局）专利联合执法行动和执法案件评查，组织举办2017年全区专利行政执法能力提高培训班暨专利联合执法行动，通过实务培训和现场办案相结合，进一步提高区、市两级专利行政执法队伍的实际工作能力和案件处理水平。（由自治区知识产权局负责组织，有关市知识产权局、中国（广西）知识产权维权援助中心配合）
（三）展会专利行政执法能力提升培训计划。

根据自治区打击侵犯知识产权和制售假冒伪劣商品工作领导小组办公室关于《第14届中国—东盟博览会保知打假联合执法组工作方案》的工作部署，为做好第14届中国—东盟博览会专利执法保护工作，结合提高我区各设区市知识产权局、知识产权维权援助中心开展展会专利保护工作，组织实施展会专利行政执法能力提升培训计划。计划通过现场实务培训和开展联合执法行动，进一步提高各市知识产权局、知识产权维权援助中心展会专利执法的实操能力。（由自治区知识产权局负责组织，各市知识产权局、中国（广西）知识产权维权援助中心配合）
（四）电子商务领域专利执法维权能力提升培训计划。
围绕全国电子商务领域专利执法协作调度专项行动的统一部署，为推动我区电子商务领域专利行政执法工作，加快培养我区电子商务领域专利执法人才，组织实施电子商务领域专利执法维权能力提升培训计划。计划通过中国（广西）知识产权维权援助中心对14个设区市维权援助分中心，组织开展电子商务领域专利执法维权能力提升培训，为我区培养一批开展电子商务领域专利执法维权的骨干人才。（由自治区知识产权局负责组织，中国（广西）知识产权维权援助中心负责落实）
三、行动计划进度安排

（一）全区专利行政执法上岗大培训计划。
2017年3月，在南宁市举办。
（二）全区专利行政执法能力提升培训计划。
2017年7月（暂定），举办地点待自治区知识产权局与有关市局对接后确定。
（三）展会专利行政执法能力提升培训计划。

2017年9月中国—东盟博览会期间，在南宁市举办。
（四）电子商务领域专利执法维权能力提升培训计划。
2017年5月，拟在南宁市举办。
2